EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Profa. Gisele Fernanda Mouro torna público o presente Edital para seleção de bolsistas.

1 Projeto, Modalidades de bolsa, Vigência, Especificação do Trabalho e Tempo de Dedicação

Projeto
Quantidade/Modalida
de/ Valor Mensal do

Benefício
Vigência

Tempo de
Dedicação

Homeopatia e fitoterapia para a promoção da
saúde de bovinos leiteiros em sistemas de
criação orgânicos ou em transição

Edital PROEPI 019/2016 – PIBEX Jr

1 Bolsa

Programa Institucional
de Bolsas de Extensão
Jr

R$ 350,00

maio a
Dezembro/2017

12 horas/
semana

Estabelecimento de Bancos e de Guardiões de
Sementes Crioulas, Tradicionais ou Locais na
Região de Ivaiporã1

Vinculado ao Projeto “Manutenção do Núcleo de
Estudos em Agroecologia e Produção Orgânica
do Território Vale do Ivaí”

Chamada MCTI/MAPA/CNPq 02/2016

2 Bolsas

Iniciação Científica e
Tecnológica - Nível B

R$ 161,00

Maio a
Dezembro/2017

8 horas/
semana

Manutenção do site da Rede Paranaense de
Pesquisa em Agroecologia

Vinculado ao Projeto “Manutenção do Núcleo de
Estudos em Agroecologia e Produção Orgânica
do Território Vale do Ivaí”

Chamada MCTI/MAPA/CNPq 02/2016

1 Bolsas

Iniciação Científica e
Tecnológica - Nível B

R$ 161,00

Maio a
Dezembro/2017

8 horas/
semana

1 Este projeto também está classificado no Edital PROEPI 019/2016, na 61º colocação. Se houver disponibilidade
orçamentária para destinar uma bolsa ao projeto, esta seleção será utilizada.

2 Requisitos e Atribuições dos Bolsistas:

1. O estudante deve estar regularmente matriculado em curso técnico durante toda a vigência da bolsa;

2. Não ter vínculo empregatício;

3. Não estar recebendo bolsa de outros programas do IFPR, exceto auxílios de natureza assistencial;

4. Ter frequência escolar igual ou superior a 75% em qualquer uma das disciplinas cursadas;

5. Apresentar histórico escolar com rendimento satisfatório, sem estar cursando componente curricular
de dependência;

6. Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes;

7. Ter conta corrente individual no Banco do Brasil;

8. Desenvolver em conjunto com seu orientador plano de trabalho, com dedicação de 12 (doze) horas
semanais;

9. Elaborar relatórios para apreciação da coordenadora do projeto;

10. Incluir o nome do orientador nas publicações e nos trabalhos apresentados em congressos e
seminários, cujos resultados contaram com sua participação efetiva;

11. Desempenhar suas atividades, adequadamente e com responsabilidade, de acordo com o projeto;

3 Inscrições e Seleção

3.1 Período:

Início: 25/04/2017;

Término: 16/04/2017 até às 12 horas;

3.2 Local: Bloco 01, Sala 5, aos cuidados da Profa. Gisele Fernanda Mouro.

3.3 Documentos necessários:

- Ficha de inscrição (disponível com a Profa. Coordenadora do Projeto e anexo);

- Histórico escolar impresso.

3.4 A seleção será realizada através de uma prova escrita e entrevista.

3.4.1 Prova escrita:

A prova escrita será composta por uma redação e questões discursivas sobre a agroecologia, o tema do
projeto e aptidões específicas para o desenvolvimento do projeto.

- Data: 26 de abril de 2017;

- Horário: 13 horas e 30 minutos às 14 horas e 30 minutos;

- Local: Bloco 1, Sala 05, IFPR Câmpus Ivaiporã.

A prova escrita terá caráter eliminatório, serão selecionados para a entrevista no máximo 3 candidatos
por vaga.

3.4.2 Entrevistas (previsão): 27 de abril de 2017, a combinar com a coordenadora o horário da
entrevista

3.5 Critérios de seleção:

- Conhecimentos e afinidade com o tema;

- Ter trabalhado como voluntário nos projetos do grupo ou ter escolhido projetos relacionados aos
temas acima como tema para o projeto integrador;

- Conhecimentos básicos em informática que garantam a efetivação da ação;

- Horários compatíveis para a realização das atividades do projeto.

3.6 Critérios de desempate:

Em caso de empate, terá prioridade para atuar no projeto o candidato que tiver horários compatíveis
com os demais membros da equipe.

4 Considerações Finais

4.1 O resultado será publicado até o dia 26 de abril de 2017 (previsão), no Edital do Bloco 1 do IFPR,
Câmpus Ivaiporã e será dado amplo conhecimento da seleção aos participantes.

4.2 Os bolsistas selecionados deverão entregar para a Profa. Gisele Fernanda Mouro, em prazo a
combinar com a mesma, a seguinte documentação:

4.2.1 Para o bolsista PIBEX Jr:

a) Termo de Responsabilidade conjunta entre coordenador/a e bolsista, conforme (Anexo III), com todos
os itens preenchidos e assinaturas;

b) Cópia do RG, CPF e comprovante bancário (conta corrente individual do Banco do Brasil) em
nome do/a bolsista;

c) Plano de trabalho para o bolsista, conforme modelo (Anexo V), com assinaturas originais;

d) Declaração de matrícula em cursos técnicos (subsequentes, integrados, PROEJA) do IFPR;

e) Declaração de não possuir vínculo empregatício (pode ser cópia da carteira de trabalho sem
anotações);

f) Declaração de não possuir bolsas de outros programas do IFPR, exceto auxílios de natureza
assistencial;

g) Cópia do histórico escolar com rendimento satisfatório;

4.2.2 Para o bolsista CNPq:

a) Cópia do RG e CPF;

b) Termo de anuência do responsável legal.

4.3 O bolsista selecionado que não entregar a documentação no prazo estipulado perderá o direito á
bolsa e será chamado o próximo colocado da lista de classificação.

4.4 Cronograma:

 Atividade Período

01 Publicação do Edital 25/04/2017

02 Inscrições dos candidatos 25 a 26/04/2017 às 12 horas

03 Prova escrita 26/04/2017 às 13 horas e 30 min.

04 Entrevistas  A combinar com a coordenadora

05 Divulgação dos resultados (previsão) 27/04/2017

06 Entrega dos documentos A combinar com a coodenadora

4.5 As bolsas não geram qualquer vínculo empregatício com a Instituição, tão pouco com a fonte de
fomento.

4.6 A Coordenação do projeto objeto deste Edital, encontra-se disponível, em tempo integral, no
Câmpus Ivaiporã do IFPR, para os esclarecimentos pertinentes.

Ivaiporã, 25 de abril de 2017.

Profa. Dra. Gisele Fernanda Mouro
Instituto Federal do Paraná, Câmpus Ivaiporã
* O edital original encontra-se assinado.

FICHA DE INSCRIÇÃO

1 VAGA QUE PRETENDO CONCORRER:

(    ) Projeto: Homeopatia e

fitoterapia para a promoção da

saúde de bovinos leiteiros em

sistemas de criação orgânicos

ou em transição.

(    ) Projeto: Estabelecimento de

Bancos e de Guardiões de

Sementes Crioulas,

Tradicionais ou Locais na

Região de Ivaiporã-PR.

(    ) Manutenção do site da Rede

Paranaense de Pesquisa em

Agroecologia.

2 DADOS PESSOAIS

Nome:

Escolaridade: (    ) ensino médio incompleto        (     ) ensino médio completo
(    ) ensino superior incompleto     (     ) ensino superior completo

Formado ou Cursando Curso Técnico (   ) não     (    ) sim, qual curso?

Formado ou Cursando Ens. Superior (   ) não     (    ) sim, qual curso?

Sexo: (   ) Feminino     (     ) Masculino Data de Nascimento:       /      /

E-mail:  Telefone: (        )

Endereço:  Nº

Complemento:  Bairro:

Cidade/UF:  CEP:

3 DECLARAÇÃO

Para fins de inscrição no edital supracitado, declaro que:

- Tenho conhecimento dos termos do Edital, objeto desta inscrição;

- As bolsas não geram vínculo empregatício com a instituição, tão pouco com a fonte de fomento;

- A seleção não gera obrigatoriedade de contratação.

Ivaiporã, _____ de Abril de 2017.

Candidato: _____________________________________________________
                                                            (nome e assinatura)

4 PARA MENORES DE 18 ANOS:

Eu, ____________________________________________, portador do RG: _______________________e CPF:

________________________, responsável legal pelo estudante menor de 18 anos acima identificado,

devidamente matriculado no Instituto Federal do Paraná, Câmpus Ivaiporã, autorizo o referido aluno a se inscrever

para a seleção de bolsistas e caso seja aprovado, a desenvolver as atividades pertinentes ao projeto escolhido.

Declaro ainda que tenho ciência que a Profa. Gisele Fernanda Mouro está disponível para esclarecimentos quanto

às atividades do projeto.

Responsável: _____________________________________________________
                                                            (nome e assinatura)